[image: 国徽1024]重庆市奉节县人民政府行政规范性文件

奉节县人民政府办公室
关于印发奉节县废弃农膜回收处置工作
实施方案的通知
奉节府办发〔2019〕44号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，有关单位：
《奉节县废弃农膜回收处置工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

奉节县人民政府办公室
         2019年4月14日

奉节县废弃农膜回收处置工作实施方案

为坚决打好污染防治攻坚战，进一步推进我县废弃农膜回收处置工作，根据《中共重庆市委重庆市人民政府关于印发重庆市污染防治攻坚战实施方案（2018-2020年）的通知》（渝委发〔2018〕28号）、《重庆市人民政府关于印发重庆市贯彻落实土壤污染防治行动计划工作方案的通知》（渝府发〔2016〕50号）和《中共重庆市委重庆市人民政府关于印发农村人居环境整治三年行动实施方案（2018-2020年）的通知》（渝委发〔2018〕35号）文件精神，结合我县实际，特制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神和党中央国务院、市委市政府关于生态环境保护的决策部署，深入践行“绿水青山就是金山银山”的理念，大力实施“碧水、蓝天、绿地、田园、宁静”环保行动，推动再生资源回收由“废品买卖型”向“环境服务型”转型升级，圆满完成全县污染防治攻坚战各项目标任务。
（二）总体目标。按照全县测算的农膜使用量确定废弃农膜回收任务， 2019年回收率达69%以上，2020年回收率达80%以上（各乡镇、街道回收任务待市上下达回收任务后分解）。
二、重点任务
（一）明确回收品种。全面回收处置因农业生产产生的、不再具有使用价值而被废弃的、不易降解造成土壤污染的棚膜、地膜（含明膜、黑膜，种子、肥料、饲料等塑料包装袋，聚乙烯育秧盆、营养杯、聚乙烯黑色滴灌带、水带）两大类，每一类按照洁净度分为A、B两等品，分别执行相应的市场回收价格。A等品指的是洁净度达到90%以上，即泥土、灰尘含量小于10%，肉眼看不见明显的团状泥土、颗粒污垢；否则为B等品。要积极鼓励农户自行清洗废旧农膜，尽量达到A类品种。
（二）设置回收网点。一是建立县级回收分拣储运中心（龙头企业）。新建或改造1家经营场地大、经营渠道宽、经营实力强的废旧物资购销企业，打造成为废弃农膜回收的龙头企业。二是建立乡镇（街道）回收网络体系。各乡镇（街道）要按照《奉节县人民政府办公室关于印发奉节县生活垃圾分类制度实施方案的通知》（奉节府办发〔2018〕142号）文件要求，建立生活垃圾回收和农膜回收网点，实行可回收生活垃圾与废弃农膜回收统一管理。三是建立村级存放点。由各乡镇（街道）负责指导所辖村（社区）建立废弃农膜村级回收点，与可回收生活垃圾一并管理，分类存放。
（三）实行分级管理。按照“户捡+村收+乡镇转运+县级分拣贮运处置”的回收处置体系，各负其责。一是各村（社区）负责进行废弃农膜的分类和临时贮存、集中。二是各乡镇（街道）回收网点负责对废弃农膜进行回收、分类存放和运输，建立回收、销售台账。三是县级回收储运中心的处置过程必须按照相关技术标准进行，建立健全档案资料，每月制作回收、销售台账，按月整理，并将每月财务报表报送县供销联社，以此作为补助凭据。
（四）规范使用行为。要严厉打击违法销售不合格农膜行为，禁止销售使用厚度小于0.01毫米的农用地膜（国家标准厚度不低于0.01毫米），引导农户和新型农业经营主体科学使用农膜，及时捡拾农业生产过程中产生的废弃农膜并积极交售，严禁随意弃置和掩埋或焚烧。
三、责任分工
（一）回收处置主体。各乡镇人民政府（街道办事处）是辖区范围内实施废弃农膜回收处置的责任主体，负责组织回收处置工作的宣传发动，教育和引导农民改变乱丢乱弃习惯，营造全民自觉参与的良好氛围。要明确专职或兼职专管员，将村级存放点的工作任务分解至村级公益岗位从业人员，加强对辖区内回收点及村级存放点的指导和管理。
（二）回收实施主体。各乡镇（街道）回收点负责开展废弃农膜折价回收工作，制作回收点标识标牌，按照统一标准进行回收，现场支付价款费用，按不同类型分类存放，适时销售至县级储运中心。县级储运中心（龙头企业）负责每月对县内各回收点回收的废弃农膜进行统一调运和处置，同时对农膜进行压缩储藏。回收的废弃农膜达到一定数量后，运输交于市供销社指定的区域加工厂进行深加工再利用。
（三）监督管理主体。县农业农村委、县财政局、县生态环境局、县市场监管局、县供销联社等部门承担农膜回收处置的监督管理责任，做好工作责任分解，任务落实到岗位，定期检查回收处置工作的进展和各项措施的落实情况，严格规范和把控专项资金的支付使用。县农业农村委和县供销联社要依据上年度各乡镇（街道）农膜销售量情况，测算并分解下达废弃农膜回收工作目标，每年12月底对各乡镇（街道）回收工作完成情况进行验收，不断总结废弃农膜回收处置存在的问题，切实采取改进措施，推动回收处置工作常态化开展。
（四）部门职责分工。
县供销联社：负责制定废弃农膜回收处置方案，整合全县再生资源回收利用网络体系，打造乡镇（街道）废弃农膜回收示范站和规范县级废弃农膜处置企业。下达全县乡镇（街道）回收利用年度目标任务；督促、收集、报送、通报全县乡镇（街道）废弃农膜回收实施进展情况；提出年度废弃农膜回收利用乡镇（街道）考核意见；组织对各回收企业的废弃农膜回收台账进行不定期抽查，一旦发现提供虚假报表等行为，立即追缴因虚假报表所获资金，取消相关补助资金；加强相关部门间协调配合，共同推进废弃农膜回收利用工作等。
县农业农村委：牵头清理全县农膜销售情况；摸清和掌握农膜使用量和分布情况。负责将农膜使用和废弃农膜回收工作列入产业扶持政策，宣传和推广加厚农膜和可降解农膜的使用，监督我县特色产业农膜的回收工作，根据相关专业合作社提供的回收任务完成情况，对未完成任务的专业合作社，按比例在产业扶持资金中扣减。
县财政局：负责落实废弃农膜回收处置经费；将废弃农膜回收处置经费纳入财政预算；配合县级有关部门争取市级及以上相关政策和资金支持。
县生态环境局：负责县废弃农膜回收处置工作的环保监管，配合县供销联社开展废弃农膜回收处置工作督查等工作。
县市场监管局、县农业农村委、县公安局：负责加大农膜市场监管与执法力度，禁止生产销售使用不符合国家标准、行业标准的农膜，依法查处违法生产销售不合格农膜行为。
县农业农村委、县科协、县烟草局：负责引导农户（含烟农）和各类新型农业经营主体科学使用农膜，并及时捡拾交售所产生的废弃农膜，严禁随意弃置、掩埋或焚烧。
县经济信息委、县生态环境局：负责监督指导废弃农膜加工利用企业建设（改扩建）。
四、工作要求
（一）加强组织领导。成立县废弃农膜回收处置工作领导小组，由县政府分管领导任组长，县政府办公室、县财政局、县农业农村委、县生态环境局、县公安局、县市场监管局、县供销联社、县经济信息委、县科协、县烟草局分管负责人为成员，下设办公室在县供销联社。各乡镇（街道）成立相应的组织机构，按县政府下达的目标任务和要求做好相关工作。
（二）强化宣传引导。各乡镇（街道）和县级相关部门要充分利用电视、广播、网络等传媒平台，采用张贴海报、悬挂横幅、设置展板、发放明白书等多种形式，利用赶场天、院坝会等集中宣传方式，大力推广销售加厚和可降解地膜，宣传有关环境保护知识，做到进乡入村、家喻户晓，不断增强广大群众的环境保护意识。
（三）加大政策支持。全县废弃农膜回收工作采取以奖代补的方式，按照完成的回收计划任务量，经县供销联社确认，对捡拾新型农业经营企业或农户每吨给予财政资金补助2000元，符合相关要求的乡镇回收网点每吨给予财政资金补助1000元、县级储运中心每吨给予财政资金补助1000元（其中县级储运中心和乡镇回收网点的补助由市供销合作总社财政补助资金解决）。
（四）强化督查考核。县政府将此项工作纳入各乡镇（街道）年度综合目标考核重要内容（具体细则见附件1和附件2），层层压实，夯实工作责任。各乡镇（街道）要及时收集废弃农膜回收利用工作进展情况，每月20日前，将月工作报表（见附件3）统一报送至县废弃农膜回收处置工作领导小组办公室。县农业农村委、县生态环境局、县供销联社等部门要组织力量开展实地检查督导，定期通报各乡镇（街道）工作进度，对工作不力、进度缓慢、成效不明显的乡镇（街道）予以通报，并根据情况对有关单位负责人进行约谈。
联系人：周顺权，联系电话：13896904188，邮箱：454448497@qq.com。

附件：1. 2019年乡镇（街道）废弃农膜回收利用考核细则
2. 2019年度乡镇（街道）农膜（塑料）回收目标任务分解表
3. 重庆市污染防治攻坚战工作2019年度月报表
附件1
	2019年乡镇（街道）废弃农膜回收利用考核细则

	类别
	一级指标
	二级指标
	分值
	扣分标准
	加分项目
	牵头考核单位

	废弃农膜回收利用总分100分
	基础工作情况
	负责辖区内农膜使用量调查摸底及上报工作；负责组织、督导境内广大农户（居民）、农业新型经营主体积极参与废弃农膜回收；负责督导回收站实行月报表和相关文件资料；负责督导回收站回收利用管理责任、交易结算、回收制度建设等。
	10
	[bookmark: _GoBack]1.回收站不按时报送相关文件资料的1次扣1分，不报送扣2分；对组织农户（居民）、农业新型经营主体参与度不力的扣1分。2.每个村、社未制作挂图、视频、科普读物的扣1分；每个村未开展废弃农膜污染危害及土地污染防治相关知识宣传解读扣2分；农户、居民知晓率达90％扣1分，达80％扣2分。3.未配合建立回收站的扣1分；村级少建一个回收点的扣0.1分。4.按照年初目标任务，回收低于69％扣1分，回收低于60％扣2分，依次向下扣。
	按照年初目标任务，超额完成目标的10％加0.5分，超额完成目标的20％加1分。
	县供销联社

	宣传工作情况
	负责制作挂图、视频、科普读物，通过广播、微信、公众号等形式；进村入户对废弃农膜污染危害进行深入宣传解读，推广加厚和可降解地膜，普及土地污染防治相关知识。
	10

	回收站点建设情况
	负责在集中场镇推选回收站并上报县供销社；负责乡镇（街道）境内建村级回收点，到2019年底实现全覆盖。
	20

	年度完成情况
	年度目标（详见任务分解表）
	60

附件2
	2019年度乡镇（街道）农膜（塑料）回收目标任务分解表

	序号
	乡镇（街道）
	农膜（塑料）使用量（吨）
	回收率达69%
	回收目标任务数（吨）
	备注

	烟叶使用量
	蔬菜种植使用量
	其他使用量
	合计

	1
	云雾土家族乡
	16.2
	2
	0.2
	18.4
	0.69
	13

	2
	太和土家族乡
	59
	2.5
	0.5
	62
	0.69
	43

	3
	兴隆镇
	50.5
	4
	0.4
	54.9
	0.69
	38

	4
	长安土家族乡
	8.4
	5
	0.2
	13.6
	0.69
	9

	5
	吐祥镇
	11.4
	3.5
	0.2
	15.1
	0.69
	10

	6
	五马镇
	4.8
	11
	0.4
	16.2
	0.69
	11

	7
	新民镇

	15.5
	0.4
	15.9
	0.69
	11

	8
	青龙镇

	12
	0.2
	12.2
	0.69
	8

	9
	羊市镇

	7.5
	0.2
	7.7
	0.69
	5

	10
	甲高镇
	11.1
	2
	0.2
	13.3
	0.69
	9

	11
	安坪镇
	11.4
	4.42
	0.5
	16.32
	0.69
	11

	12
	冯坪乡
	20.4
	11.4
	0.3
	32.1
	0.69
	22

	13
	鹤峰乡

	8
	0.2
	8.2
	0.69
	6

	14
	永乐镇

	30
	0.2
	30.2
	0.69
	21

	15
	平安乡
	3.6
	24
	0.4
	28
	0.69
	19

	16
	竹园镇
	5.4
	2.7
	0.3
	8.4
	0.69
	6

	17
	大树镇

	7.4
	0.2
	7.6
	0.69
	5

	18
	红土乡

	4
	0.5
	4.5
	0.69
	3

	19
	公平镇

	6.5
	0.2
	6.7
	0.69
	5

	20
	石岗乡

	6.8
	0.2
	7
	0.69
	5

	21
	青莲镇

	20
	0.5
	20.5
	0.69
	14

	22
	汾河镇

	6
	0.2
	6.2
	0.69
	4

	23
	岩湾乡

	4
	0.4
	4.4
	0.69
	3

	24
	草堂镇

	7.5
	0.2
	7.7
	0.69
	5

	25
	白帝镇

	8
	0.2
	8.2
	0.69
	6

	26
	朱衣镇

	6
	0.5
	6.5
	0.69
	4

	27
	康坪乡

	4
	0.3
	4.3
	0.69
	3

	28
	康乐镇

	8
	0.3
	8.3
	0.69
	6

	29
	龙桥土家族乡
	20.5
	14
	0.5
	35
	0.69
	24

	30
	永安街道

	1
	0.5
	1.5
	0.69
	1

	31
	鱼复街道

	1
	0.5
	1.5
	0.69
	1

	32
	夔门街道

	8
	0.5
	8.5
	0.69
	6

	33
	西部新区管委会

	1
	0.5
	1.5
	0.69
	1

	合计
	222.7
	258.72
	11
	492.42

	340

附件3

奉节县废弃农膜回收利用工作2019年度月报表
	序号
	工作内容
	工作进展

	72
	开展废弃农膜区域回收利用情况

填报单位：                           填报时间：    年   月  日
填报人：                      联系电话：
  - 1 -

 重庆市奉节县人民政府办公室发布

image1.png

ÖØÇìÊÐ

·î½ÚÏØÈËÃñÕþ¸®

ÐÐÕþ

¹æ·¶ÐÔÎÄ¼þ

ÖØÇìÊÐ

·î½ÚÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ·¢²¼

-

1

-

·î½ÚÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

¹ØÓÚÓ¡·¢·î½ÚÏØ·ÏÆúÅ©Ä¤»ØÊÕ´¦ÖÃ¹¤×÷

ÊµÊ©·½°¸µÄÍ¨Öª

·î½Ú¸®°ì·¢¡²

2019

¡³

44

ºÅ

¸÷ÏçÕòÈËÃñÕþ¸®¡¢½ÖµÀ°ìÊÂ´¦£¬ÏØÕþ¸®ÓÐ¹Ø²¿ÃÅ£¬ÓÐ¹Øµ¥Î»£º

¡¶·î½ÚÏØ·ÏÆúÅ©Ä¤»ØÊÕ´¦ÖÃ¹¤×÷ÊµÊ©·½°¸¡·ÒÑ¾­ÏØÕþ¸®Í¬

Òâ£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬Çë×ñÕÕÖ´ÐÐ¡£

·î½ÚÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2019

Äê

4

ÔÂ

14

ÈÕ